COMCULTURA | Conselho Municipal de Política Cultural de Araras
Casa dos Conselhos ▪ Rua Marechal Deodoro, 658 - Centro.

3352-6614    comcultura.araras@gmail.com

ATA DA ELEIÇÃO  DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA O

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE ARARAS PARA O

BIÊNIO DE  2022 - 2024

Ao vigésimo sexto dia do mês de setembro de dois mil de vinte dois, às dez horas da manhã, nas

dependências da Casa da Memória “Pedro Pessotto Filho”, de Araras/SP, localizada na Rua Coronel

Justiniano S/N, Centro, foi realizada a Eleição para a escolha dos Representantes da Sociedade Civil

para o Conselho Municipal de Política Cultural de Araras (CoMCulturA).

Os  candidatos  devidamente  inscritos,  conforme  previa  o  Edital  de  Chamamento,  publicado  pela

Prefeitura Municipal de Araras em Diário Oficial de oito de setembro de 2022, na edição de número

1.915, são:

Para presentação do seguimento de Artes

Matheus H Zanfolin

Marcelo Mussa Daniel

Maicon Ronaldo da Silva

Matheus Bonon Cressoni

Aline Fernanda da Silva

Juliana Hypólito Rocha

Luiz Camargo

Maikel Antonio Morelli

Samuel Tavares Sampaio

Jonathas Cordeiro dos Santos

Luiz Felipe Amaro

Para presentação do seguimento de Usuários dos Serviços de Cultura

Vânia da Silva Lopes

Felipe Misael da Silva Morsoleto

Luiz Ariovaldo Fabri Junior

Vania Alves Madalena

Sandra Aparecida Gonçalves

Leni Perisatto de Paula

Sergio Perisatto

1

COMCULTURA | Conselho Municipal de Política Cultural de Araras
Casa dos Conselhos ▪ Rua Marechal Deodoro, 658 - Centro.

3352-6614    comcultura.araras@gmail.com

Priscilla Machado lopez Perisatto

Sauro Marcelo Cruz

Michelle Julian

Maria Gabriela Córnia

Roberto de Paula

Para presentação do seguimento de Patrimônio Histórico Cultural Material e Imaterial

Antonio Cesar Abdalla Chiaradia

Angelo rafael buzolin martins

Fábio Eduardo Cressoni

Débora de Souza Simões

Para presentação do seguimento de Movimentos sociais

Katiuscia Marques Paganotti

Anderson Pasquinel Zanobio Palhão

Thiago Vieira

Marco Antonio Soares de Oliveira

Para presentação do seguimento de Culturas Populares e Tradicionais

Luís Alexandre Braz Pinto

Às 10h00, como previsto no edital,  a senhora Katiuscia Marques Paganotti deu início ao processo

eleitoral para a escolha dos novos representantes do Conselho.  Katiuscia fez a leitura do edital, bem

como,  fez  a  leitura  do  Regimento  Interno  do  Conselho.  Após  leitura  do  regimento  interno,  foi

realizado a leitura dos inscritos por Representação dos Seguimentos, em seguida foi aberto a votação

para todos os presentes.

O  primeiro  seguimento  que  teve  apresentado  seus  candidatos  inscritos  foi  o  seguimento  para

representação de Artes, tendo como resultado dos votos:

Marcelo Mussa Daniel, obtendo 16 votos, eleito como titular.

Maikel Antonio Morelli , obtendo 09 votos, eleito como suplente.

O  segundo  seguimento  que  teve  apresentado  seus  candidatos  inscritos  foi  o  seguimento  para

2

COMCULTURA | Conselho Municipal de Política Cultural de Araras
Casa dos Conselhos ▪ Rua Marechal Deodoro, 658 - Centro.

3352-6614    comcultura.araras@gmail.com

representação dos Movimentos Sociais:

Katiuscia Marques Paganotti, obtendo 24 votos, eleita como titular.

Thiago Vieira, obtendo 03 votos, eleito como suplente.

O  terceiro  seguimento  que  teve  apresentado  seus  candidatos  inscritos  foi  o  seguimento  para

representação dos Usuários dos Serviços de Cultura, tendo como resultado dos votos:

Luiz Ariovaldo Fabri Junior, obtendo 19 votos, eleito como titular.

Maria Gabriela Córnia, obtendo 09 votos, eleita com suplente.

O  quarto  seguimento  que  teve  apresentado  seus  candidatos  inscritos  foi  o  seguimento  para

representação do Patrimônio Histórico Cultural Material e Imaterial :

Débora de Souza Simões, obtendo 20 votos, eleita como titular.

Angelo Rafael Buzolin Martins, obtendo 05 votos, eleito como suplente.

O quinto  seguimento  que  teve  apresentado  seu  único  candidato  inscrito  foi  o  seguimento  para

representação da Culturas Populares e Tradicionais:

Luís Alexandre Braz Pinto, eleito títular por aclamação, único candidato do seguimento.

Realizado a votação e apresentado os eleitos para assumirem as cadeiras de titulares e suplentes de seu

respectivo seguimento no Conselho Municipal de Política Cultura de Araras, a senhora  Katiuscia

convocou os eleitos para a Reunião Ordinária do Conselho, já previsto em cronograma de 2022, que

será realizada no dia dois do mês de outubro de 2022, às 10h00, na Casa dos Conselhos, Katiuscia

também  lembrou  que  a  pauta  desta  reunião  será  para  a  escolha  da  mesa  diretora  do  Conselho.

Katiuscia também lembrou os representantes do poder público que estavam presentes, entre eles, o

Secretário de Cultura, que o poder público tem até três dias para indicar seus representantes para o

novo biênio de 2022-2024.

Essa ata foi lavrada por mim, Luiz Ariovaldo Fabri Junior, ao vigésimo sexto dia do mês de setembro

de dois mil de vinte dois, às vinte de trinta horas.

_______________________________                                    ________________________________

    Katiuscia Marques Paganotti                                      Luiz Ariovaldo Fabri Junior

3

	ATA DA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE ARARAS PARA O
	BIÊNIO DE 2022 - 2024
	Ao vigésimo sexto dia do mês de setembro de dois mil de vinte dois, às dez horas da manhã, nas dependências da Casa da Memória “Pedro Pessotto Filho”, de Araras/SP, localizada na Rua Coronel Justiniano S/N, Centro, foi realizada a Eleição para a escolha dos Representantes da Sociedade Civil para o Conselho Municipal de Política Cultural de Araras (CoMCulturA).
	Os candidatos devidamente inscritos, conforme previa o Edital de Chamamento, publicado pela Prefeitura Municipal de Araras em Diário Oficial de oito de setembro de 2022, na edição de número 1.915, são:
	Para presentação do seguimento de Artes
	Matheus H Zanfolin
	Marcelo Mussa Daniel
	Maicon Ronaldo da Silva
	Matheus Bonon Cressoni
	Aline Fernanda da Silva
	Juliana Hypólito Rocha
	Luiz Camargo
	Maikel Antonio Morelli
	Samuel Tavares Sampaio
	Jonathas Cordeiro dos Santos
	Luiz Felipe Amaro
	Para presentação do seguimento de Usuários dos Serviços de Cultura
	Vânia da Silva Lopes
	Felipe Misael da Silva Morsoleto
	Luiz Ariovaldo Fabri Junior
	Vania Alves Madalena
	Sandra Aparecida Gonçalves
	Leni Perisatto de Paula
	Sergio Perisatto
	Priscilla Machado lopez Perisatto
	Sauro Marcelo Cruz
	Michelle Julian
	Maria Gabriela Córnia
	Roberto de Paula
	Para presentação do seguimento de Patrimônio Histórico Cultural Material e Imaterial
	Antonio Cesar Abdalla Chiaradia
	Angelo rafael buzolin martins
	Fábio Eduardo Cressoni
	Débora de Souza Simões
	Para presentação do seguimento de Movimentos sociais
	Katiuscia Marques Paganotti
	Anderson Pasquinel Zanobio Palhão
	Thiago Vieira
	Marco Antonio Soares de Oliveira
	Para presentação do seguimento de Culturas Populares e Tradicionais
	Luís Alexandre Braz Pinto
	Às 10h00, como previsto no edital, a senhora Katiuscia Marques Paganotti deu início ao processo eleitoral para a escolha dos novos representantes do Conselho. Katiuscia fez a leitura do edital, bem como, fez a leitura do Regimento Interno do Conselho. Após leitura do regimento interno, foi realizado a leitura dos inscritos por Representação dos Seguimentos, em seguida foi aberto a votação para todos os presentes.
	O primeiro seguimento que teve apresentado seus candidatos inscritos foi o seguimento para representação de Artes, tendo como resultado dos votos:
	Marcelo Mussa Daniel, obtendo 16 votos, eleito como titular.
	Maikel Antonio Morelli , obtendo 09 votos, eleito como suplente.
	O segundo seguimento que teve apresentado seus candidatos inscritos foi o seguimento para representação dos Movimentos Sociais:
	Katiuscia Marques Paganotti, obtendo 24 votos, eleita como titular.
	Thiago Vieira, obtendo 03 votos, eleito como suplente.
	O terceiro seguimento que teve apresentado seus candidatos inscritos foi o seguimento para representação dos Usuários dos Serviços de Cultura, tendo como resultado dos votos:
	Luiz Ariovaldo Fabri Junior, obtendo 19 votos, eleito como titular.
	Maria Gabriela Córnia, obtendo 09 votos, eleita com suplente.
	O quarto seguimento que teve apresentado seus candidatos inscritos foi o seguimento para representação do Patrimônio Histórico Cultural Material e Imaterial :
	Débora de Souza Simões, obtendo 20 votos, eleita como titular.
	Angelo Rafael Buzolin Martins, obtendo 05 votos, eleito como suplente.
	O quinto seguimento que teve apresentado seu único candidato inscrito foi o seguimento para representação da Culturas Populares e Tradicionais:
	Luís Alexandre Braz Pinto, eleito títular por aclamação, único candidato do seguimento.
	Realizado a votação e apresentado os eleitos para assumirem as cadeiras de titulares e suplentes de seu respectivo seguimento no Conselho Municipal de Política Cultura de Araras, a senhora Katiuscia convocou os eleitos para a Reunião Ordinária do Conselho, já previsto em cronograma de 2022, que será realizada no dia dois do mês de outubro de 2022, às 10h00, na Casa dos Conselhos, Katiuscia também lembrou que a pauta desta reunião será para a escolha da mesa diretora do Conselho. Katiuscia também lembrou os representantes do poder público que estavam presentes, entre eles, o Secretário de Cultura, que o poder público tem até três dias para indicar seus representantes para o novo biênio de 2022-2024.
	Essa ata foi lavrada por mim, Luiz Ariovaldo Fabri Junior, ao vigésimo sexto dia do mês de setembro de dois mil de vinte dois, às vinte de trinta horas.

	_______________________________ ________________________________
	Katiuscia Marques Paganotti Luiz Ariovaldo Fabri Junior